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Abstrakt v českém jazyce

Vyjadřování následnosti ve španělštině prostřednictvím indikativu a subjunktivu

Tato práce se zabývá studiem paradigmat v indikativu i subjunktivu, která vyjadřují absolutní

a relativní následnost ve španělštině. S pomocí sekundární literatury a jazykových korpusů

zkoumáme jednotlivá paradigmata, kontexty, ve kterých se vyskytují, a možnosti jejich

vzájemné alternace. Absolutní následnosti je věnována velká část práce. Paradigmata

v indikativu zkoumáme nejen z časového hlediska, ale i z hlediska kontextu a postoje mluvčího.

U paradigmat v subjunktivu se zaměřujeme na jejich distribuci v různých typech vedlejších vět.

V kapitole o relativní následnosti ukazujeme, která paradigmata odpovídají paradigmatům

vyjadřujícím absolutní následnost. Ve stručnosti se dotýkáme i srovnání s prostředky

vyjádřování následnosti v češtině. Na základě výsledků našich případových studií a informací

ze sekundární literatury jsme došli k závěru, že užití jednotlivých paradigmat nelze jednoduše

kategorizovat a že je potřeba zohledňovat více faktorů než jen vzdálenost děje od momentu

promluvy.

Abstract in English

Expression of Posteriority in Spanish through Indicative and Subjunctive

The aim of this thesis is to study those paradigms in indicative and subjunctive which express

the absolute and relative posteriority in Spanish. Our thesis is based on the literature related

with the topic and also on the language corpora. We study the particular paradigms, their

contexts and the possibilities of their mutual alternation. A considerable part of the thesis is

dedicated to the absolute posteriority. We study the paradigms in indicative not only with

respect to the time delimitation but also in term of the context and attitude of the speaker. As

for the paradigms in subjunctive, we focus on the types of subordinate clauses. In the chapter

dedicated to the relative posteriority, we demonstrate which paradigms correspond to the

paradigms in absolute posteriority. We briefly compare the situation in Spanish with the one in

Czech. Based on the results of our case studies and information from literature, we came to the

conclusion that it is not possible to simply classify the particular uses of the paradigms and that

is important to take several factors into consideration, not only the distance of action from the

moment of speech.
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1. Úvod

1.1 Vymezení cíle práce

Tato práce se zabývá prostředky vyjadřování následnosti ve španělštině v indikativu

a v subjunktivu. Základní myšlenkou práce je popsat jednotlivé slovesné formy

a následně analyzovat možnost jejich alternace nebo vymezit konkrétní kontexty jejich výskytu.

Španělština má bohatý slovesný systém a v rámci absolutní a relativní časové roviny disponuje

různými sadami slovesných forem. Naše práce si klade za cíl postihnout vyjadřování

následnosti v obou časových rovinách i v obou významných slovesných modech: indikativu

a subjunktivu.

V úvodu práce si vymezíme základní pojmy spojené se slovesnými časy

a s problematikou následnosti v obecném slova smyslu. Větší část práce následně věnujeme

absolutní následnosti, kde si teoreticky popíšeme jednotlivá paradigmata a poté je na základě

případových studií vzájemně srovnáme. Pro přehlednost jsme si jednotlivá paradigmata

rozdělili na centrální prostředky (v indikativu: hablaré a voy a hablar, v subjunktivu: hable

a vaya a hablar) a na periferní prostředky (hablo a hablé) vyjadřování absolutní následnosti.

Na takto zpracovaný materiál navážeme prostředky vyjadřování relativní následnosti

(paradigmata hablaría, iba a hablar, hablara, fuera a hablar, hablaba), které jsou přímými

protějšky paradigmat v následnosti absolutní. Pro analogii s kapitolami věnovanými absolutní

následnosti budeme opět postupovat po jednotlivých paradigmatech. Na závěr práci doplníme

stručným srovnáním s češtinou.

U indikativních paradigmat vyjadřujících absolutní následnost se pokusíme o analýzu

nejen z tradičního časového hlediska, ale i skrze koncepci Matteho Bona, která je založena na

kontextu a komunikační situaci.

Napříč celou prací budeme využívat jazykové korpusy CORPES XXI a InterCorp.

Vzhledem k povaze tématu, které neumožňuje obsáhlou monotematickou korpusovou analýzu,

se bude jednat o dílčí případové studie různého typu a zaměření. V rámci práce se budeme

snažit maximálně využívat množnosti, které nám korpusy nabízí. Často se bude jednat

o analýzy kvalitativního charakteru, nicméně v rámci srovnávání jednotlivých paradigmat se

pokusíme i o kvantitativní případové studie, které se budou týkat zejména zkoumání kontextů,

ve kterých se jednotlivá paradigmata vyskytují.

Cílem práce je tedy prozkoumat jednotlivá paradigmata, teoreticky je popsat na základě

sekundární literatury, vymezit rozdíly v jejich užití a pokusit se stanovit kontexty nebo

komunikační situace, ve kterých paradigmata umožňují či neumožňují vzájemnou alternaci.
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1.2 Charakteristika použitých korpusů

Jak již bylo řečeno v úvodu, v průběhu práce budeme pracovat zejména se dvěma

jazykovými korpusy, které nám budou sloužit jako zdroj dat pro jednotlivé případové studie. Je

tedy třeba podotknout, že naše závěry jsou založené na psaném projevu.

1. InterCorp je paralelní korpus Ústavu Českého národního korpusu, který je dostupný

z webových stránek: http://kontext.korpus.cz. Pro naše účely jsme si tento korpus

zvolili, protože má velmi pokročilé možnosti vyhledávání. V korpusu InterCorp jsme si

vytvořili subkorpus (verze 11) tvořený pouze beletristickým jádrem a španělskými

originály, který budeme využívat v rámci celé práce.

2. CORPES XXI je jednojazyčný korpus Španělské královské akademie, který je dostupný

z webových stránek: http://web.frl.es/CORPES/. CORPES XXI je oproti InterCorpu

rozsáhlý korpus. Pokud nám tedy InterCorp neposkytne dostatečné množství dat, pro

danou analýzu zvolíme právě tento korpus. Pozitivní pro naše účely je, že CORPES

XXI umožňuje vyhledávání jednotlivých slovesných forem. Naopak částečně

problematické je, že CORPES XXI neumožňuje funkci náhodného promíchání vzorků.

V případě, že tedy zpracováváme kvantitativní analýzu na tomto korpusu, vybíráme

vždy x prvních výskytů od různých autorů, abychom zachovali prvek náhodnosti. Při

srovnávání paradigmat hablaré a voy a hablar využijeme v rámci jedné případové

studie i orální část korpusu, která nám bude sloužit jako protipól k analýze založené na

psaném projevu.

3. SYN2015 je jednojazyčný korpus Ústavu Českého národního korpusu, který je

dostupný z webových stránek: http://kontext.korpus.cz. I zde jsme si vytvořili

subkorpus, který jsme omezili na beletrii a české originály. Tento korpus využijeme

v rámci případové studii, ve které podrobíme analýze prostředky vyjadřování

následnosti v češtině.

http://kontext.korpus.cz/
http://web.frl.es/CORPES/
http://kontext.korpus.cz/
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2. K problematice slovesného a ontologického času

Slovesný čas je deiktická kategorie, která má referenční funkci. Umožňuje tak vyjádřit

vztah mezi dějem a momentem promluvy.1 Deiktickou povahu slovesného času ve své práci

zmiňuje i Ángeles Carrasco Gutiérrez2, José Álvaro Porto Dapena3, Guillermo Rojo

a Alexandre Veiga4, kteří stejným způsobem popisují deiktickou schopnost slovesného času,

tedy schopnost vztahovat děj k momentu promluvy. Petr Čermák a Bohumil Zavadil vysvětlují

deixi jako „odkazování k prostorovým a odvozeně i k časovým a příčinným vztahům mezi

objekty mimojazykové reality“5.

„Slovesný čas je tvar konjugace, který gramatikalizuje časovou informaci“6. Každý

slovesný tvar je tedy tvořen flexivním paradigmatem, které vyjadřuje vztahy mezi ději:

souběžnost, předčasnost a následnost. Pro slovesný čas je tedy důležité určité zakotvení

vzhledem k jiným časovým bodům, vyžaduje tedy určitý gramatický vztah.7 Gili Gaya se

shoduje s RAE, tvrdí, že všechny slovesné děje jsou mentálně situovány jako předčasnost,

souběžnost nebo následnost ve vztahu k momentu promluvy. Dodává, že slovesné časy nejsou

pevnou nehybnou strukturou, mění svůj význam v závislosti na kontextu a časových

souvislostech.8

Vztah mezi gramatickou kategorií času a ontologickým časem popisují autoři Mluvnice

současné španělštiny. Ontologický čas je „obsahovou motivací jazykové kategorie času, plyne


[…]


Domníváme se tedy, že vzdálenost od momentu promluvy není stěžejním faktorem distribuce

těchto paradigmat. U paradigmat v subjunktivu studujeme jejich distribuci v různých typech

vedlejších vět a pozorujeme kontextuální restrikce v jejich užití. Na základě korpusové analýzy

zjišťujeme, že je možné vymezit určité kontexty výskytu jednotlivých paradigmat.

V šesté kapitole se věnujeme prostředkům vyjadřování relativní následnosti

ve španělštině. Jednotlivá paradigmata popisujeme na základě teorie autorů Mluvnice současné

španělštiny a ukazujeme, kterým paradigmatům vyjadřujícím absolutní následnost odpovídají.

V sedmé kapitole popisujeme prostředky vyjadřování následnosti v češtině, které

srovnáváme se španělským systémem. Pro případovou studii si opět vytváříme škálu časových

určení a pozorujeme frekvenci jednotlivých prostředků. Na základě analýzy dokládáme, že u

češtiny je rozhodujícím faktorem vid, který určuje dva typy morfologického vyjádření
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budoucnosti. Imperfektivní prézens, jako prostředek pro vyjádření blízké a jisté budoucnosti,

lze považovat za protějšek španělského presente prospectivo.

Poslední kapitola práce shrnuje závěry, ke kterým jsme v rámci jednotlivých kapitol

dospěli.
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Resumen en español

Expresión de la posterioridad en español a través del indicativo y subjuntivo

El presente trabajo se dedica a los recursos verbales que expresan la posterioridad

en español. Al principio, escogimos los paradigmas tanto en el modo indicativo como el

subjuntivo que servían de base para nuestro análisis. Dividimos los paradigmas en dos grupos:

los paradigmas que expresan la posterioridad absoluta (hablaré, voy a hablar, hablo, hable,

vaya a hablar y hablé) y sus respectivos paradigmas en la posterioridad relativa. A partir de la

bibliografía relacionada con el tema y con la ayuda de los corpus, intentamos delimitar los

contextos donde se hallan los paradigmas en cuestión y analizar la posible alternancia entre

ellos.

El primer capítulo presenta el tema de la tesina y los corpus que hemos utilizado a lo

largo del trabajo. El segundo y el tercer capítulo forman la introducción teórica a la

problemática, informan sobre los tiempos verbales y la posterioridad en general.

Con el capítulo cuatro empieza la parte central del trabajo. Aquí nos dedicamos a los

recursos centrales que expresan la posterioridad absoluta en el modo indicativo y el subjuntivo.

Empezamos con los paradigmas centrales en el modo indicativo (en concreto, los paradigmas

hablaré y voy a hablar) que después, en el capítulo cinco, comparamos con el paradigma

periférico hablo. Primero, estudiamos los paradigmas desde el punto de vista temporal.

Creamos una escala de los adverbios de tiempo (ahora – mañana – la próxima semana – dentro

de un mes – el año que viene – dentro de x años – en el futuro – algún día) y observamos la

frecuencia de los paradigmas. Nuestro análisis ha revelado que la dicotomía hablaré –

posterioridad lejana y voy a hablar – posterioridad cercana no es del todo válida. Aunque la

perífrasis y también el paradigma hablo prefieren expresar la posterioridad cercana, pueden

expresar asimismo la posterioridad lejana. El paradigma hablaré es un recurso neutro para

expresar la posterioridad en los textos escritos. Teniendo en cuenta este factor, realizamos el

mismo análisis (aquí ya no incluimos el paradigma hablo) en la parte oral del corpus. Según

este análisis, podemos confirmar que la perífrasis se utiliza con más frecuencia en la lengua

hablada.

Segundo, estudiamos los paradigmas desde el punto de vista de la concepción de Matte

Bon cuyo punto de partida es siempre el contexto y la postura del hablante acerca del hecho.

Intentando analizar ciertos casos concretos del corpus a base de este concepto, hemos observado

que en la interpretación entran muchos factores subjetivos que el hablante proyecta en el

enunciado.

82

Todas las informaciones de la bibliografía y los resultados de los análisis en el corpus

nos han llevado a la conclusión de que, hablando de la distribución de los tres paradigmas en

cuestión, el factor crucial no es el intervalo temporal sino la postura del hablante y el tipo de

discurso.

En el capítulo cuatro seguimos con los paradigmas en el modo subjuntivo, en concreto

con hable y vaya a hablar, que después comparamos con el paradigma hablare. En el análisis

estudiamos la distribución de los paradigmas en los diferentes tipos de oraciones subordinadas.

El análisis ha confirmado que el paradigma hablare no se halla en las oraciones subordinadas

sustantivas, mientras que los paradigmas hable y vaya a hablar se encuentran en estas oraciones

con la mayor frecuencia. A base de nuestro análisis hemos llegado a la conclusión de que el

paradigma hable es el más neutro y que el paradigma vaya a hablar no se utiliza después de las

construcciones que expresan el significado modal volitivo.

Como ya hemos mencionado, en el capítulo cinco describimos el paradigma hablo y lo

comparamos con los paradigmas hablaré y voy a hablar. De forma marginal, presentamos el

paradigma hablé y su interpretación anticipativa.

En el capítulo seis mencionamos los paradigmas que expresan la posterioridad relativa

y demostramos a qué paradigmas de la posterioridad absoluta corresponden.

El capítulo siete se dedica a la comparación de los recursos españoles con el sistema

checo. Describimos los recursos que posee el checo para expresar la posterioridad y

comparamos el llamado presente imperfectivo con el presente prospectivo en español.

Basándonos en el análisis, podemos constatar que el presente imperfectivo tiene una función

parecida a la del presente prospectivo en español. Sin embargo, en checo hay que tener en

cuenta también el aspecto que influye en las diferentes formas verbales que expresan la

posterioridad.

El capítulo ocho resume otra vez todos los resultados que hemos obtenido a lo largo del

trabajo.
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