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Bc. Adéla Smažíková

Vyjadřování následnosti ve španělštině prostřednictvím indikativu a subjunktivu

(posudek oponenta diplomové práce)

Adéla Smažíková si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které je zajímavé po
stránce teoretické i praktické: ve španělštině ne vždy formální futurum vyjadřuje
budoucí děj, budoucnost může být vyjadřována i jinak než formálním futurem,
existuje více formálních vyjádření futura atd. A vezmeme-li v úvahu, že se autorka
rozhodla přihlížet i k situaci v češtině, čekal na ni úkol popsat vztah dvou systémů
plných nejrůznějších asymetrií mezi formou a významem.

Autorčin výklad je přehledný a velmi logický: vychází od základních pojmů, jako je
ontologický čas, slovesný čas, následnost absolutní a relativní, a postupně popisuje
prostředky, kterých španělština využívá při vyjadřování futurálních časových vztahů.
Jak už bylo naznačeno, takový popis není vůbec snadný, protože v systému opozic
dochází k řadě neutralizací, ale autorčin výklad je úplný, věcně správný, a navíc odráží
opravdu aktuální stav problému. Popis jednotlivých částí systému je průběžně
ilustrován na materiálu převzatém z korpusů InterCorp a Corpes XXI. Rovněž kapitola
věnovaná srovnání s češtinou vychází z korpusových dat, tentokrát z ČNK. Závěrečná
kapitola shrnuje nejdůležitější závěry práce.

Přínos práce je dle mého soudu dvojí:

1) Autorka předkládá dvě velmi podrobné a přesné typologie – jedna se týká
formálních prostředků vyjadřování futura, druhá významových odstínů futura –, což je
samo o sobě i s využitím sekundární literatury obtížné; autorka navíc ale velmi účelně
obě typologie propojuje, takže vzniká plastický obraz složitého systému vyjadřování
budoucnosti. Autorka svým založením ve výkladu tíhne ke klasifikaci a přesnému,
detailnímu popisu, což je v tomto případě velká výhoda.

2) Autorka se za pomoci materiálu z jazykových korpusů pokouší kvantifikovat případy,
kdy v jednom kontextu mohou alternovat dvě různé formy (paradigmata hablaré a voy
hablar, hable a vaya a hablar), a vysledovat možné významové rozdíly (časový odstup,
míra jistoty). Vzhledem k povaze zkoumaného jevu a možnostem současných korpusů
je tato analýza velmi náročná. Obtížné je už jen navržení struktury vyhledávání –
autorce se dle mého soudu podařilo najít cestu, jež je zvládnutelná, a přitom přináší
výsledky, které jsou z kvantitativního hlediska již relevantní (o zvládnutelnosti mluvím
proto, že vzhledem k tématu je nutná manuální analýza výsledků, což představuje
velký objem práce). I v ostatních ohledech je práce s korpusy zdařilá, účelná a
bezchybná.

Otázky a podněty k obhajobě:

- Nejen v souvislosti s teorií Matteho Bona autorka mluví o komunikativně-
pragmatickém aspektu problematiky. Matte Bon považuje zakotvení v
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komunikativní situaci za klíčové pro vysvětlení veškerých modálních a
temporálních vztahů a svou teorii považuje za univerzální nástroj pro popis
těchto vztahů. Domnívá se autorka na základě své dílčí kvantitativní analýzy, že
je tato problematika beze zbytku popsatelná?

- Část analýzy je věnována rozdílu mezi psaným a mluveným jazykem. Uvažovala
autorka o využití ještě nějakého dalšího orálního korpusu?

- Uvažovala autorka o využití informantů-rodilých mluvčích při posuzování
interpretačních možností některých struktur (např. u míry jistoty)?

- Autorka se místy zmiňuje o diatopických rozdílech – mohla by stručně shrnout
souvislost mezi zkoumanou problematikou a regionálními variantami
španělštiny?

Formálně a jazykově je práce připravena velmi pečlivě, překlepů nacházím minimum.

Celkově se domnívám, že jde o velmi zdařilou práci. Doporučuji ji k obhajobě a
předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 20. 5. 2019 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.